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Einde aan sterke stijging werkloosheid

Nederland telde in de periode mei–juli 2004 gemiddeld
485 duizend werklozen. Dit zijn er 78 duizend meer dan in
dezelfde periode van 2003. De jaar-op-jaarstijging is hiermee
verder afgenomen, zo blijkt uit de nieuwste cijfers van het
CBS. In de tweede helft van 2003 groeide de werkloosheid
met zo’n 10 duizend per maand. Dit stijgingstempo is terug-
gelopen tot 3 duizend per maand in het afgelopen half jaar.
Gedurende de afgelopen drie maanden was gemiddeld
6,4 procent van de beroepsbevolking werkloos. In dezelfde
periode van vorig jaar was dit 5,4 procent.

Stijgingstempo fors omlaag

De werkloosheid is nog wel hoger dan een half jaar eerder.
De gemiddelde stijging, berekend over de afgelopen zes
maanden, is teruggelopen tot 3 duizend werklozen per
maand. Hiermee is een einde gekomen aan een periode
van sterke stijging van de werkloosheid. De werkloosheid is
de afgelopen drie jaar vrijwel onafgebroken gestegen. Het
tempo waarin dit plaatsvond, fluctueerde tussen enkele
duizenden en 14 duizend werklozen gemiddeld per maand.

Lichte daling na verwijdering van seizoeninvloeden

In de periode mei – juli is de werkloosheid gemiddeld altijd
wat hoger. Schoolverlaters melden zich op de arbeidsmarkt
en veel scholieren en studenten gaan op zoek naar vakan-
tiewerk. Na correctie voor seizoeninvloeden komt de werk-
loze beroepsbevolking uit op 476 duizend. Dit betekent een
daling van 9 duizend ten opzichte van de periode april–juni
2004.

Technische toelichting

De werkloze beroepsbevolking bestaat uit alle mensen van
15–64 jaar zonder werk (of met werk voor minder dan

twaalf uur per week), die actief op zoek zijn naar betaald
werk voor twaalf uur of meer per week en daarvoor
beschikbaar zijn.
De werkzame beroepsbevolking bestaat uit mensen van
15–64 jaar die betaald werk hebben van twaalf uur of meer
per week.
De cijfers over de werkzame en werkloze beroepsbevolking
zijn voornamelijk gebaseerd op de Enquête beroepsbevol-
king, een steekproefonderzoek dat maandelijks onder
dertigduizend mensen in Nederland wordt gehouden. De
uitkomsten uit dit steekproefonderzoek kennen een
onnauwkeurigheidsmarge.
De maandelijkse cijfers over de werkloze en werkzame
beroepsbevolking hebben een voorlopig karakter. De cijfers
kunnen met het beschikbaar komen van meer informatie
over de arbeidsmarkt nog worden aangepast. Na afloop
van het verslagjaar worden de cijfers op basis van geactua-
liseerde informatie aangepast.
Het CBS publiceert naast cijfers over de werkloze beroeps-
bevolking ook een aantal andere indicatoren van het onbe-
nut arbeidsaanbod, zoals de geregistreerde werkloosheid
en het aantal mensen met een bijstands- of WW-uitkering.
Deze gegevens zijn beschikbaar in de database StatLine
op de website van het CBS: www.cbs.nl.
Vandaag publiceert het Centrum voor werk en inkomen
(CWI) cijfers over de niet-werkende werkzoekenden in de
‘Nieuwsflits arbeidsmarkt’ op de CWI- website. Niet-
werkende werkzoekenden en de werkloze beroepsbevol-
king verschillen sterk van samenstelling, waardoor ze niet
zonder meer met elkaar kunnen worden vergeleken. Ener-
zijds staan niet alle werklozen ingeschreven bij het CWI. Dit
betreft vooral personen zonder recht op een uitkering zoals
jongeren en herintreders. Anderzijds staan er personen
ingeschreven bij het CWI die niet tot de werkloze beroeps-
bevolking horen. Dit betreft vooral personen die niet direct
beschikbaar zijn, of niet actief zoeken, of werk zoeken voor
minder dan twaalf uur per week. Meer informatie over beide
begrippen is te vinden in een gezamenlijk artikel van het
CBS en het CWI.
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Werkloze beroepsbevolking 1) (29)

Dec.– Jan.– Febr.– Maart– April– Mei– Juni– Juli– Aug.– Sept.– Okt.– Nov.–
febr. maart april mei juni juli aug. sept. okt. nov. dec. jan.

x 1 000

2001* 273 277 262 237 232 246 250 256 237 243 242 249
2002* 271 282 290 273 288 310 325 321 312 314 316 318
2003* 340 372 386 386 396 407 404 402 393 412 416 444
2004* 468 500 499 495 486 485

verandering t.o.v. een jaar eerder

2002* –2 5 28 36 56 64 75 65 75 71 74 69
2003* 69 90 96 113 108 97 79 81 81 98 100 126
2004* 128 128 113 109 90 78

na verwijdering van seizoeninvloeden

2001* 269 260 246 236 231 237 243 256 252 254 257 263
2002* 268 265 274 272 288 302 317 322 327 324 332 332
2003* 337 355 369 386 395 399 396 402 409 423 431 458
2004* 464 483 482 495 485 476

1) Werkloze beroepsbevolking van 15–64 jaar.



1. Geregistreerde werklozen naar geslacht, duur inschrijving en leeftijd (driemaandsgemiddelden) (29)

Totaal Mannen Vrouwen Korter dan 1 jaar < 25 25–34 35–64
1 jaar of langer jaar jaar jaar

x 1 000

Maart ’03–mei ’03 241 137 104 174 68 32 66 143
April ’03–juni ’03 239 135 104 171 68 31 65 143
Mei ’03–juli ’03 244 138 106 177 67 30 66 147

Juli ’03–sept. ’03 262 144 118 185 77 31 73 158
Okt. ’03–dec. ’03 279 158 122 189 90 33 77 170
Jan. ’04–maart ’04 327 186 142 222 105 48 87 193

Maart ’04–mei ’04 324 181 142 211 113 46 84 193
April ’04–juni ’04 315 176 138 201 113 42 82 190
Mei ’04–juli ’04 312 173 138 200 112 40 82 190

Bron: Statistiek geregistreerde werkloosheid.

N.B. Niet voor seizoen gecorrigeerde cijfers. Duur inschrijving volgens registratie arbeidsbureaus.

2. Geregistreerde werklozen per leeftijd en duur inschrijving  naar geslacht (driemaandsgemiddelden) (29)

Totaal < 25 jaar 25–64 jaar Korter dan 1 jaar 1 jaar of langer

Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen

x 1 000

Maart ’03–mei ’03 241 18 14 117 90 99 75 38 29
April ’03–juni ’03 239 17 14 118 90 97 74 38 30
Mei ’03–juli ’03 244 15 16 123 90 101 76 37 30

Juli ’03–sept. ’03 262 15 15 128 103 103 82 40 37
Okt. ’03–dec. ’03 279 19 13 139 108 108 81 50 41
Jan. ’04–maart ’04 327 27 21 159 121 128 94 58 47

Maart ’04–mei ’04 324 26 20 155 122 122 89 60 53
April ’04–juni ’04 315 23 19 153 119 114 87 62 51
Mei ’04–juli ’04 312 21 19 153 119 112 88 62 50

Bron: Statistiek geregistreerde werkloosheid.

N.B. Niet voor seizoen gecorrigeerde cijfers. Duur inschrijving volgens registratie arbeidsbureaus.

Uitgesproken faillissementen naar rechtsvorm (21)

Bedrijven en instellingen Natuurlijke personen Nalaten- Totaal
schappen

eenmans- vennoot- totaal totaal w.o.
zaken schappen e.d. vennoten

1e halfjaar

2002 490 1 891 2 381 780 113 20 3 181
2003 585 2 575 3 160 1 036 162 8 4 204
2004 691 2 644 3 335 1 305 330 – 4 640

Uitgesproken faillissementen m.b.t. bedrijven en instellingen naar bedrijfsactiviteit (SBI ‘93) (21)

A + B C + D F G H I J + K M + N + O Totaal 1)
Land- en Winning van Bouwnijver- Reparatie van Horeca Vervoer, Financiële Onderwijs,
bosbouw, delfstoffen heid consumenten- opslag en instellingen, gezondheids-
jacht en en industrie artikelen en communi- verhuur en zorg, milieu
visserij handel catie zakelijke en overige

dienstverlening dienstverlening

1e halfjaar

2002 27 302 317 599 76 140 791 109 2 381
2003 59 393 493 643 134 194 1 107 121 3 160
2004 102 399 434 749 174 180 1 129 148 3 335

w.o. bedrijven en instellingen exclusief eenmanszaken

1e halfjaar

2002 16 271 185 453 35 111 715 92 1 891
2003 31 354 319 512 79 154 1 019 95 2 575
2004 75 363 242 564 116 135 1 030 109 2 644

1) Inclusief onbekend.
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Ontwikkeling van de omzetten, prijzen en hoeveelheden  (incl. BTW) in de horeca (SBI 551, 553, 554) (25)

2003 2004 Wijzigingen in % 1)

okt. nov. dec. jan. febr. maart april mei juni* mei. 2004 juni 2004 2e kw. 2004 jan. 2004–
t.o.v. t.o.v. t.o.v. juni 2004
mei. 2003 juni 2003 2e kw. 2003 t.o.v.

jan. 2003–
juni 2003

2000=100

Horeca traditioneel (SBI 551, 553 en 554)
Prijs 116 116 117 117 117 117 117 118 118 1,9 1,5 1,6 1,4
Hoeveelheid 93 87 84 75 76 81 92 98 94 –3,8 –4,9 –3,1 –2,6
Omzet 108 102 98 88 89 95 108 115 111 –2,0 –3,5 –1,5 –1,2

w.v.

Hotels, pensions en conferentie-oorden
(SBI 551)
Prijs . . . . . . . . . . . . .
Hoeveelheid . . . . . . . . . . . . .
Omzet 116 105 85 75 81 95 110 117 115 –4,9 –0,3 –1,2 –1,3

Restaurants, cafetaria’s, snackbars e.d.
(SBI 553)
Prijs 114 114 114 115 115 115 115 116 116 2,1 1,8 1,7 1,4
Hoeveelheid 91 87 88 79 77 83 93 100 94 –1,8 –7,2 –3,3 –2,9
Omzet 104 100 101 90 89 95 108 117 109 0,2 –5,6 –1,7 –1,5

w.v.

Restaurants (SBI 55301)
Prijs 113 114 114 114 114 114 114 115 115 1,8 1,3 1,4 1,3
Hoeveelheid 94 90 92 80 78 83 92 100 93 –2,9 –7,3 –3,7 –2,5
Omzet 106 102 104 91 89 95 106 115 106 –1,2 –6,1 –2,4 –1,2

Cafetaria’s, snackbars, ijssalons e.d.
(SBI 55302/03)
Prijs 116 116 116 117 117 117 117 118 118 2,5 2,5 2,1 1,7
Hoeveelheid 87 83 82 76 76 82 95 101 96 0,2 –7,0 –2,5 –3,6
Omzet 101 96 96 89 88 96 111 120 113 2,7 –4,6 –0,4 –2,0

Cafés e.d. (SBI 554)
Prijs 121 121 121 121 122 122 122 122 123 2,0 1,9 2,0 2,1
Hoeveelheid 87 84 88 78 81 78 87 90 89 –5,3 –4,3 –3,6 –2,6
Omzet 105 102 106 95 98 95 106 110 109 –3,4 –2,4 –1,7 –0,5

1) De wijzigingen zijn berekend op basis van niet-afgeronde indexcijfers.

Ontwikkeling van de omzetten (incl. BTW) in de kantines en catering (SBI 555) (25)

2003 2004 Wijzigingen in % 1)

1e kw. 2e kw. 3e kw. 4e kw. 1e kw. 2e kw.* 1e kw. 2004 2e kw. 2004 1e kw. 2004–
t.o.v. t.o.v. 2e kw. 2004
1e kw. 2003 2e kw. 2003 t.o.v.

1e kw. 2003–
2e kw. 2003

2000=100

Omzet 112 116 106 119 111 112 –1,3 –3,2 –2,3

1) De wijzigingen zijn berekend op basis van niet-afgeronde indexcijfers.

Ontwikkeling van de omzet (incl. BTW) in de verblijfsrecreatie (SBI 552) (10)

2003 2004 Wijzigingen in % 1)

1e kw. 2e kw. 3e kw. 4e kw. 1e kw. 2e kw.* 1e kw. 2004 2e kw. 2004 1e kw. 2004–
t.o.v. t.o.v. 2e kw. 2004
1e kw. 2003 2e kw. 2003 t.o.v.

1e kw. 2003–
2e kw. 2003

2000=100

Omzet 87 128 159 82 85 112 –2,8 –12,5 –8,6

1) De wijzigingen zijn berekend op basis van niet-afgeronde indexcijfers.
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Omzet (excl. BTW) in delfstoffenwinning, industrie en openbare nutsbedrijven 1), juni 2004 (28)

SBI 1993 Uitkomsten van bedrijven die zowel in de populatie van juni 2004
als in de populatie van juni 2003 voorkomen

Omzetaandeel in juni 2003 Omzetontwikkeling juni 2004*
t.o.v. juni 2003

binnenland buitenland totaal binnenland buitenland totaal

%

10/11/14 Delfstoffenwinning . . . . . .

15–37 Industrie 90 88 89 9 17 13

15/16 Voedings- en genotmiddelenindustrie 95 95 95 7 9 8
17–19 Textiel-, kleding-, leder-, schoen- e.a. lederwarenindustrie 86 82 84 4 11 8
20/26 Hout-, bouwmaterialen-, aardewerk- en glasindustrie 95 105 96 9 8 8
21/22 Papier- en papierwaren-, grafische industrie, uitgeverijen 82 86 83 5 7 6
23/24/25 Aardolie-, chemische, rubber- en kunststofverwerkende industrie 80 84 83 26 16 19
27–36 Basismetaal-, metaalproducten-, machine-, elektrotechnische,

optische en instrumenten-, transportmiddelen-, meubel- en
overige industrie 94 89 91 2 25 14

40/41 Openbare Nutsbedrijven . . . . . .

1) Over het algemeen bedrijven met 20 en meer werknemers.

Omzet (excl. BTW) in delfstoffenwinning, industrie en openbare nutsbedrijven 1), januari– juni 2004 (28)

SBI 1993 Uitkomsten van bedrijven die zowel in de populatie van januari–juni 2004 als in
de populatie van januari–juni 2003 voorkomen

Omzetaandeel in januari–juni 2003 Omzetontwikkeling januari–juni 2004*
t.o.v. januari–juni 2003

binnenland buitenland totaal binnenland buitenland totaal

%

10/11/14 Delfstoffenwinning . . . . . .

15–37 Industrie 89 91 90 2 7 5

15/16 Voedings- en genotmiddelenindustrie 95 95 95 0 0 0
17/18/19 Textiel-, kleding-, leder-, schoen- e.a. lederwarenindustrie 88 88 88 0 0 0
20/26 Hout-, bouwmaterialen-, aardewerk- en glasindustrie 91 92 91 1 5 2
21/22 Papier- en papierwaren-, grafische industrie, uitgeverijen 80 89 83 –2 15 3
23/24/25 Aardolie-, chemische, rubber- en kunststofverwerkende industrie 85 88 87 16 8 10
27–36 Basismetaal-, metaalproducten-, machine-, elektrotechnische,

optische en instrumenten-, transportmiddelen-, meubel- en
overige industrie 90 93 92 –1 10 5

40/41 Openbare Nutsbedrijven . . . . . .

1) Over het algemeen bedrijven met 20 en meer werknemers.
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